
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 176 del 21-11-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE PERIODO 01/01/2019-31/12/2021:
APPROVAZIONE PROGETTO PER LA GESTIONE.

LA GIUNTA COMUNALE
L'anno duemiladiciotto del giorno ventuno del mese di Novembre, alle ore 08:30, riunitasi in
numero legale nella SALA GIUNTA, sotto la presidenza del Sindaco, alla presenza dei Signori
Assessori:

Cognome e Nome Carica Stato

MAZZANTI MARCO Sindaco Presente

ROMITI GABRIELE Vicesindaco Presente

COLZI LIA ANNA Assessore Presente

MEARELLI PATRIZIO Assessore Presente

NICCOLAI SIMONE Assessore Presente

MARINI FRANCESCA Assessore Presente

Presenti n. 6 - Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Comunale LUZZETTI LUCIO;
Udita la relazione dell’Assessore proponente,
Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto,
Ritenuta la proposta meritevole di approvazione,
Dato atto che la medesima è corredata dai pareri previsti dall'art. 49 del TU 18 agosto 2000,
n. 267 e che su di essa è stata svolta la funzione di assistenza giuridico-amministrativa del
Segretario Generale di cui all'art. 97 comma 2 del citato TU,
Con votazione unanime

DELIBERA
di approvare la proposta.

1



SERVIZI SOCIALI
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 20-11-2018

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE PERIODO 01/01/2019-31/12/2021:
APPROVAZIONE PROGETTO PER LA GESTIONE.

PREMESSO CHE il servizio di trasporto sociale:
 
- rientra fra le prestazioni previste nel “Regolamento delle prestazioni sociali e socio-sanitarie
per la domiciliarità in favore della popolazione in condizioni di non autosufficienza e limitata
autonomia” approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute
n.16 del 26.04.2016;
 
- è un intervento finalizzato a garantire lo spostamento di persone con ridotta mobilità o
incapaci di muoversi autonomamente, fornito anche in forma assistita;
 
 
DATO ATTO CHE il 31/12/2018 scadranno gli affidamenti del “Trasporto persone con disabilità
verso i centri riabilitativi e socio-riabilitativi” e del “Trasporto persone fragili e consegna pasti
a domicilio anziani” relativi al periodo 01/01/2018-31/12/2018;
 
PRESO ATTO CHE:
 
- con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute Pistoiese n.42 del
18.11.2015, è stato dato mandato al Direttore di predisporre una proposta di procedura di
gara per l’affidamento del servizio di trasporto sociale, al fine di assicurare una gestione
omogenea dello stesso fra i comuni soci del Consorzio, procedendo ad un affidamento del
servizio mediante espletamento di procedura ad evidenza pubblica, rinviando con un
successivo atto la definizione delle modalità di gestione del servizio stesso;
- con la suddetta Deliberazione si è dato atto che, nelle more dell’aggiudicazione della
procedura di gara, il servizio di trasporto sociale sarebbe stato garantito dai vari comuni
secondo le modalità individuate dagli stessi;
- è stata pubblicata la procedura di selezione per l’affidamento della gestione dei centri semi-
residenziali per disabili, nell’ambito della quale sarà previsto anche il servizio di trasporto per
tali strutture, che rientra fra le tipologie di trasporto sociale;
- per le altre tipologie di trasporto sociale, i comuni dovranno provvedere autonomamente, in
quanto non è ancora stato effettuato l’affidamento del servizio alla Società della salute
Pistoiese;
 
DATO ATTO CHE, in considerazione dei fatti sopra esposti e della particolare natura del
servizio, nonché della tipologia di trasporto effettuato, rivolto ad una fascia di popolazione
debole (anziani soli senza o con inadeguate risorse familiari, disabili con accertamento di
handicap, minori con inadeguate risorse familiari e adulti soli che si trovano in particolari
condizioni socio-sanitarie) è intenzione di questo Ente procedere all’affidamento del servizio
di “Trasporto sociale” per il periodo 01/01/2019-31/12/2021;
 
VISTO il progetto di gestione del servizio redatto ai sensi dell’art.23 comma 15 del D.Lgs.
50/2016 dai Servizi Sociali relativo al servizio di organizzazione di trasporto sociale per il
periodo 01/01/2019-31/12/2021, suddiviso in Lotto 1 “ Trasporto persone con disabilità verso
centri riabilitativi e socio-riabilitativi” per un importo di € 48.000,00 e Lotto 2 “Trasporto
persone fragili e servizio consegna pasti a domicilio anziani” per un importo di € 117.000,00
per un totale complessivo pari a Euro 165.000,00 con il seguente quadro economico:
 
 
A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta € 165.000,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A1+A2)= € 165.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1 e A2) € 16.500,00

B2 Contributo autorità di vigilanza € 225,00

2



B3 Spese per pubblicità € 0,00

B.4 Incentivi per la progettazione pari al 2% Articolo 113
D. Lgs. 50/2016

€ 3.300,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) = € 20.025,00

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO € 185.025,00

 
e composto dai seguenti elaborati:
- Progetto di gestione del servizio di trasporto scolastico;
- Allegato A) Relazione illustrativa del servizio di trasporto sociale;
- Allegato B) Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei
servizi
- Allegato C) Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato D) Attuale dimensionamento del servizio
- Allegato E) Criteri di aggiudicazione
 
 
RITENUTO detto progetto meritevole di approvazione sia sotto il profilo tecnico che sotto
quello economico;
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile dei Servizi Sociali ai sensi dell’art.49, comma 1 del
D.Lgs.n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento;
 
VISTO e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs.
n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del
provvedimento;
Con voti favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti, resi per dichiarazione verbale,
 

DELIBERA
 
1) Di approvare il progetto di organizzazione del servizio, redatto ai sensi dell’art.23 comma
15, del D.Lgs.n.50/2016 dai Servizi Sociali, relativo al servizio di trasporto sociale suddiviso
in Lotto 1 “ Trasporto persone con disabilità verso centri riabilitativi e socio-riabilitativi” per
un importo di € 48.000,00 e Lotto 2 “Trasporto persone fragili e servizio consegna pasti a
domicilio anziani” per un importo di € 117.000,00, per un totale complessivo pari a Euro
165.000,00 relativo al periodo 01/01/2019-31/12/2021 con il seguente quadro economico:
 
A - IMPORTO DEL SERVIZIO

A1 Importo del servizio a base d’asta € 165.000,00

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A1+A2)= € 165.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1 e A2) € 16.500,00

B2 Contributo autorità di vigilanza € 225,00

B3 Spese per pubblicità € 0,00

B.4 Incentivi per la progettazione pari al 2% Articolo 113
D. Lgs. 50/2016

€ 3.300,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) = € 20.025,00

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO € 185.025,00

 
Il valore stimato dell’appalto per l’eventuale proroga tecnica di cui all'articolo 2, comma 2, nel
caso in cui l’Amministrazione si avvalga della facoltà ai sensi dell’art. 106, comma 11, del
D.Lgs. n.50/2016, per il periodo 01/01/2022 – 30/06/2022 è di € di € 27.500,00 IVA esclusa,
per cui l’importo complessivo stimato dell’appalto è di € 192.500,00 IVA;

3



2) di dare atto che il progetto di gestione del servizio di trasporto sociale è composto dai
seguenti elaborati:
- Progetto di gestione del servizio di trasporto sociale;
- Allegato A) Relazione illustrativa del servizio di trasporto sociale;
- Allegato B) Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei
servizi
- Allegato C) Capitolato Speciale d’Appalto
- Allegato D) Attuale dimensionamento del servizio
- Allegato E) Criteri di aggiudicazione
 
3) Di individuare quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) e Direttore
dell'Esecuzione il Responsabile dei Servizi Sociali, Dott.ssa Maria Alessandra Tofani;
 
4) Di dare atto che la realizzazione del Servizio in oggetto sarà finanziata con appositi capitoli
di spesa del Bilancio di Previsione pluriennale 2019-2021;
 
5) Di autorizzare il RUP ad apportare eventuali modifiche agli atti approvati nel caso in cui
nella predisposizione degli atti di gara qualora se ne ravvisasse la necessità;
 
6) Considerata l’urgenza di procedere alla indizione della procedura di gara per
l’individuazione del/i soggetti per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale, delibera di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile si sensi dell’art.134 4^ comma del
D.Lgs. 267/2000.

Il Sindaco
MARCO MAZZANTI

Il Segretario Comunale
LUZZETTI LUCIO

[] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio.

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs
267/2000.

4


